

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
 เรียง กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เบตเตอร์ เวิลด์ กรีน จำกัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : บาท

งบกำไรขาดทุน	31 ธ.ค. 64	ร้อยละ	31 ธ.ค. 63	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	2,212,813,686	100.00%	1,928,495,504	100.00%	284,318,182	14.74%
รายได้จากการขายและบริการ	1,446,726,034	65.38%	1,222,037,197	63.37%	224,688,837	18.39%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	730,211,189	33.00%	670,566,772	34.77%	59,644,417	8.89%
รายได้จากงานก่อสร้าง	5,754,978	0.26%	22,715,492	1.18%	(16,960,514)	-74.66%
รวมรายได้	2,182,692,201	98.64%	1,915,319,461	99.32%	267,372,740	13.96%
ต้นทุนขายและบริการ	(1,308,794,302)	-90.47%	(986,806,147)	-80.75%	321,988,155	32.63%
ต้นทุนการขายไฟฟ้า	(390,877,775)	-53.53%	(312,987,676)	-46.68%	77,890,099	24.89%
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	(5,754,978)	-100.00%	(202,959,409)	-893.48%	(197,204,431)	-97.16%
รวมต้นทุน	(1,705,427,055)	-78.13%	(1,502,753,232)	-78.46%	202,673,823	13.49%
กำไรขั้นต้น	477,265,146	32.99%	412,566,229	33.76%	64,698,917	15.68%
รายได้อื่น	30,121,485	1.36%	13,176,043	0.68%	16,945,442	128.61%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	507,386,631	22.93%	425,742,272	22.08%	81,644,359	19.18%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(38,360,141)	-1.73%	(25,130,688)	-1.30%	13,229,453	52.64%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(285,325,390)	-12.89%	(229,245,769)	-11.89%	56,079,621	24.46%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(68,592,110)	-3.10%	(67,334,083)	-3.49%	1,258,027	1.87%
ต้นทุนทางการเงิน	(134,273,101)	-6.07%	(130,813,475)	-6.78%	3,459,626	2.64%
รวมค่าใช้จ่าย	(526,550,742)	-23.80%	(452,524,015)	-23.47%	74,026,727	-16.36%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(19,164,111)	-0.87%	(26,781,743)	-1.39%	7,617,632	-28.44%
ภาษีเงินได้	(13,033,927)	-0.59%	(25,479,110)	-1.32%	(12,445,183)	-48.84%
กำไรสำหรับงวด	(32,198,038)	-1.46%	(52,260,853)	-2.71%	20,062,815	-38.39%

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายต้นทุนบริการต้นทุนรับเหมาก่อสร้างและกำไรขั้นต้น แสดงเป็นร้อยละของรายได้ในแต่ละประเภท

รายได้จากการขายและให้บริการ :

จากกลยุทธ์ด้านการตลาดของกลุ่มบริษัท ทำให้มีปริมาณการกวดอุตสาหกรรมที่รับกำจัดเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 38 โดยบริษัทมีการปรับนโยบายด้านราคา ส่งผลให้อัตราค่าบริการถ่วงเฉลี่ยต่อตันลดลงร้อยละ 14 ทำให้สามารถมีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 225 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 18 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน

รายได้จากการขายไฟฟ้า :

กลุ่มบริษัทย่อยที่เป็นโรงผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากขยะอุตสาหกรรม ซึ่งผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าครบทั้งหมดในปี นี้ ทำให้มีรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 60 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 9 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน

รายได้รับเหมาก่อสร้าง :

เป็นรายได้โครงการฟื้นฟูลำห้วยคลิตี้ จากกรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มูลค่าโครงการ 408 ล้านบาท ระยะเวลาทำงาน 1,000 วัน บริษัทได้ส่งมอบงานเรียบร้อยแล้วเมื่อ 12 กุมภาพันธ์ 2564

ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม มีค่าใช้จ่ายผันแปรที่สำคัญคือ ค่าหลุมฝังกลบตัดจ่าย ค่าเชื้อเพลิง ค่าน้ำมัน ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน และมีต้นทุนคงที่อื่นประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงาน ค่าเสื่อมราคา

สาเหตุที่ต้นทุนจากการให้บริการมากกว่ารายได้จากการให้บริการในงบการเงินเฉพาะ

ในปี นี้ ช่วงฤดูฝนมีฝนตกในพื้นที่จำนวนมาก ส่งผลให้เกิดการพังทลายของแนวป้องกันบางส่วน ทำให้น้ำฝนที่ตกลงมาได้ไหลเข้าไปปนเปื้อนในส่วนของระบบบำบัดน้ำเสียชีวภาพ(บ่อเปิด) และบางพื้นที่ของหลุมฝังกลบ ก่อให้เกิดปริมาณน้ำเสียเพิ่มขึ้น ทางโรงงานได้ดำเนินการแก้ไขและบำบัดน้ำเสียที่เกิดขึ้น บางส่วนได้มีการส่งออกไปกำจัดที่บริษัทในเครือและบริษัทภายนอก ทำให้มีค่าใช้จ่ายในการบำบัดน้ำเสียเพิ่มขึ้นจำนวน 103 ล้านบาท

ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง :

รับรู้ต้นทุนตามประมาณการต้นทุนโครงการ

รายได้อื่น :

รายได้อื่น เกิดจากการรับจ้างให้บริการอื่น ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากการจำหน่ายขายทรัพย์สิน

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน :

ส่วนใหญ่เป็น ค่าสนับสนุนกิจกรรมการขาย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายส่วนของการบริหารจัดการสำนักงาน ค่าเสื่อมราคาในส่วนของสำนักงาน โดยในช่วงปลายปีได้เกิดเพลิงไหม้อาคารคัดแยกกากอุตสาหกรรมจำนวน 4 หลังคิดเป็นมูลค่าความเสียหาย 27 ล้านบาท และมีสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพ คิดเป็นมูลค่า 6 ล้านบาท รวมถึงมีอาคารบางส่วนที่ด้อยค่าจากการประเมินของผู้ประเมินอิสระ คิดเป็นจำนวนเงิน 37 ล้านบาท รวมผลกระทบทั้งสิ้นด้านกลุ่มอาคารจำนวน 70 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 5 ของมูลค่าสุทธิทางบัญชีของกลุ่มอาคารทั้งหมด ซึ่งอยู่ในหมวดค่าใช้จ่ายในการบริหาร จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในส่วนนี้เพิ่มขึ้นทั้งสิ้น 56 ล้านบาท

กำไรสุทธิ :

จากเหตุผลและสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อย ขาดทุนสุทธิ สำหรับปีในงบการเงินรวม จำนวน 32 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิในงบการเงินเฉพาะ จำนวน 253 ล้านบาท

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 64	ร้อยละ	31 ธ.ค. 63	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	8,321,560,379	100.00%	8,846,770,104	100.00%	(525,209,725)	-5.94%
รวมหนี้สิน	2,885,875,490	34.68%	3,670,458,445	41.49%	(784,582,955)	-21.38%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,435,684,889	65.32%	5,176,311,659	58.51%	259,373,230	5.01%

การวิเคราะห์สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันสิ้นปี ลดลงจำนวน 525 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6 สาเหตุที่ลดเกิดจากค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์และค่าใช้จ่ายตัดจ่ายเป็นส่วนใหญ่ โดยไม่มีสินทรัพย์ใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าเกินร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวมคือ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	มูลค่า	1,677	ล้านบาท	คิดเป็นร้อยละ	20	ของสินทรัพย์รวม
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	มูลค่า	5,294	ล้านบาท	คิดเป็นร้อยละ	64	ของสินทรัพย์รวม

การวิเคราะห์หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันสิ้นปี ลดลงจำนวน 785 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22 โดยหนี้สินส่วนใหญ่เกิดจากการขยายกิจการ หนี้สินที่มีมูลค่าเกินร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวมคือ

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	จำนวน	2,172	ล้านบาท	หรือคิดเป็น	26	ของสินทรัพย์รวม
----------------------------	-------	-------	---------	-------------	----	-----------------

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันสิ้นปี เพิ่มขึ้นจากต้นปีจำนวน 259 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5 โดยเกิดจากการเพิ่มทุนแบบเฉพาะเจาะจงจำนวน 296 ล้านบาท หักขาดทุนจากการดำเนินงานจำนวน 32 ล้านบาท และจ่ายปันผลจำนวน 5 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุทัศน์ บุญยอุดมศาสตร์)

รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน